
_______________________________________________________________ 
 
 

 
 

______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE N. DPF004/25      DEL 17.06.2025  
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR 
 
UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE 
 

Oggetto: Concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso di Formazione specifica in 
Medicina generale 2021-2024. Liquidazione e pagamento dei compensi in favore dei componenti 
della Commissione di esame. Seduta di esame finale ordinaria del 10 e 11 giugno 2025. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, in attuazione della Direttiva n. 93/16/CE, in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277, in 
attuazione della Direttiva 2001/19/CEE; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 715 del 15.11.2021, pubblicata sul Burat n. 186 Speciale 
del 17.11.2021 con la quale, ai fini dell’ammissione al Corso di Formazione specifica in 
Medicina generale, triennio 2021-2024 della Regione Abruzzo è stato approvato, in 
attuazione del D.Lgs. 368 del 17.08.1999 e s.m.i, il Concorso Pubblico per n. 76 medici con 
borsa di studio;   

- la Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 98 del 10.12.2021 ove risulta 
pubblicato per estratto il Bando di Concorso Pubblico per l’Ammissione al Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2021-2024, da svolgersi in data 23 febbraio 
2022;  

- la Determinazione dirigenziale n. DPF004/01 del 17.01.2022, pubblicata sul BURAT n. 9 
Speciale del 21.01.2022, con la quale sono stati ammessi al Concorso n. 138 candidati;  

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 92 del 22.02.2022, avente ad oggetto ”Nomina 
della Commissione di esame per il Concorso di ammissione al Corso Triennale di 
Formazione Specifica in Medicina generale 2021-2024;   

- la Determinazione dirigenziale DPF004/21 del 08.04.2022 recante l’approvazione del Piano 
per l’attuazione del corso triennale di Formazione specifica in Medina generale 2021-2024 – 
CUP C83C21000060001;  

 
RICHIAMATI:  

- i Verbali di ammissione alla seduta ordinaria del 10 e 11 giugno 2025 trasmesse dai Poli 
formativo-didattici di Chieti e L’Aquila e rispettivamente protocollate n. RA 0216110/25 del 
23.05.2025 e n. RA 0203590/25 del 16.05.2025;  

- la Determinazione dirigenziale DPF004/20 del 23.05.2025 recante l’ammissione di n. 62 
corsisti alla prova finale del Corso triennale di Formazione specifica in Medicina generale, 



triennio 2021-2024, Sessione ordinaria del 10 e 11 giugno 2025;  
- la Nota di convocazione ai Commissari prot. n. 0216633/25 del 23.05.2025;  
- la Nota di convocazione ai Medici ammessi prot. n. 021\6637/25 del 23.05.2025;  

 
 
PRESO ATTO:  

- che all’art. 9, comma 4 del bando di concorso è previsto che “per la determinazione dei 
compensi da corrispondere ai Componenti delle commissioni e al personale addetto alla 
sorveglianza si applicano le disposizioni di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 32-03.1995, in mancanza di specifiche norme regionali”;  

- che la Deliberazione della Giunta regionale n. 593 del 20.09.2021 avente ad oggetto 
“Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale DGR n. 319 del 18.05.2018 – 
Modifiche “ è intervenuta, tra l’altro, sull’art. 14, riferito alla determinazione dei compensi alle 
Commissioni esaminatrici, sostituendolo nel modo seguente: “I compensi da corrispondere 
ai componenti delle Commissioni esaminatrici di cui ai precedenti articoli 6 e 7 sono 
determinati, in recepimento del DPCM 24.04.2020, come da tabella “A”. Ai componenti dei 
Comitati di vigilanza spetta un compenso di euro 50 per ogni giorno di presenza nelle aule 
dove si svolgono le prove”;  

- che con il provvedimento giuntale già richiamato in ordine alla nomina della Commissione di 
concorso si è optato, in assenza di una specifica disciplina regionale, per l’applicazione di 
quanto stabilito con la DGR n. 593/2021 sopra richiamata; la medesima, per ciascun 
Componente in funzione dell’incarico espletato, prevede il compenso base e i compensi 
integrativi riferiti alla categoria D di cui all’allegata tabella “A”, aumentati o diminuiti nella 
misura del 10 per cento per le figure di Presidente e Segretario;  

- che la dott.ssa Antonella Tollis ha rinunciato con nota prot. n. RA 0246062/25 del 12.06.2025 
al compenso di cui all’incarico giusta Determinazione dirigenziale DPF004/20 del 
23.05.2025, già richiamata;   

 
RILEVATO che il compenso cumulativo in favore della commissione Esaminatrice non eccede i limiti 
previsti nella suddetta Tabella “A”, ovvero Euro 8.000,00 per la categoria D;  
 
DATO ATTO che i compensi e le indennità corrisposte dalle Regioni per l’esercizio di pubbliche 
funzioni rientrano tra i redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
f) del DPR n. 917/1986;  
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento dei compensi complessivamente  
quantificati in Euro 2.681,88 come dettagliati nell’Allegato “A” unito al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, in favore dei componenti della Commissione per lo svolgimento 
dell’esame finale, seduta ordinaria del 10 e 11 giugno 2025, Corso di Formazione specifica in 
Medicina generale 2021-2024; con imputazione sul capitolo di  spesa n. 81418.2 (PdC 
1.03.02.11.999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.), impegno di spesa n. 3438,  
disposto con Determinazione dirigenziale DPF004/41 del 29.09.2021;  

 
VISTE:  
 -  la L.R. n. 77/1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 - la L.R. n. 6/2025 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo”;  
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono ivi integralmente richiamati e trascritti 
 
 
1) di liquidare e pagare i compensi complessivamente quantificati in Euro 2.681,88, come 
dettagliati nell’Allegato “A” unito al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, a 
favore dei Componenti per lo svolgimento dell’esame finale, seduta ordinaria del 10 e 11 giugno 
2025, Corso di Formazione specifica in Medicina generale 2021-2024, con imputazione sul capitolo 
di  spesa n. 81418.2 (PdC 1.03.02.11.999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.), 



impegno di spesa n. 3438,  disposto con Determinazione dirigenziale DPF004/41 del 29.09.2021;   
 
2) di attestare che il mandato di pagamento, disposto con il presente atto, è riferito -  in attuazione 
della DGR n. 52 del 30.01.2012, modificata con DGR n. 102 del 27.02.2012 - alla spesa sanitaria 
corrente finanziata con il FSR ed è a valere sul conto di Tesoreria Regionale Sanità;  

 
3) di autorizzare il Servizio Ragioneria generale (DPB014) a disporre il pagamento in favore dei 
Componenti della Commissione mediante accredito della somma complessiva di Euro 2.681,88 sui 
codici Iban indicati nell’Allegato “A”;  
 
 
4) di dare atto che si procederà tempestivamente, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 33 del 
14.03.2013, alla pubblicazione nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta” degli incarichi 
conferiti ai Commissari esterni membri di Commissioni concorsuali poiché riconducibili agli incarichi 
di collaborazione e consulenza;  
 
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria generale (DPB014) e al Sevizio 
Programmazione Economico-Finanziaria (DPF012) ciascuno per quanto di competenza. 

 
 

L’Estensore 
Dott. ssa PhD.Antonella Tollis                       

Firmato elettronicamente 

    
 

Il Responsabile  
 Ufficio Formazione e aggiornamento 

Risorse Umane  
Dott.ssa PhD.Antonella Tollis 

Firmato elettronicamente 
 
 

Il Dirigente del Servizio Risorse   
Umane del SSR 

       Avv. PhD. Marina Febo 
          Firmato digitalmente 

 


		2025-06-17T15:18:02+0200
	MARINA FEBO




